Дело № 1-239/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 21 сентября 2023 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре судебного заседания Костриковой Ю.М.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Ивановой М.Н., 

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Яковлева С.Б., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и неустановленное следствием лицо в период до 12 часов 20 минут 30.08.2022, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством сети «Интернет» вступили в предварительный преступный сговор на совершение совместного незаконного хранения в целях сбыта широкому кругу лиц сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в том числе жидкости, содержащей в своем составе тропикамид; капсул, содержащих в своем составе прегабалин; таблеток, содержащих в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере, при этом ФИО8 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, должно было осуществлять незаконное хранение в целях сбыта, партий сильнодействующих веществ: жидкости, содержащей в своем составе тропикамид; капсул, содержащих в своем составе прегабалин; таблеток, содержащих в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере, после чего в продолжение общего преступного умысла на незаконное хранение в целях сбыта указанных веществ, должно было бесконтактным способом посредством услуг почтовой связи АО «Почта России» передавать их ФИО8 для последующего незаконного хранения в целях незаконного сбыта. Кроме этого, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, действуя совместно и согласованно с последним, должно было осуществлять поиск потребителей сильнодействующих веществ, договариваться с последними о количестве, стоимости сбываемого сильнодействующего вещества, способе его оплаты с использованием сети «Интернет», сообщать потребителям сильнодействующих веществ информацию с точными данными почтового отправления, предоставленными ФИО8, а также осуществлять последующее получение доходов от указанной преступной деятельности.

ФИО8 согласно отведенной ему в совершении преступлений роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в продолжение общего с последним преступного умысла на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ посредством услуг почтовой связи АО «Почта России» должен был получать от неустановленного лица сильнодействующие вещества - жидкость, содержащую в своем составе тропикамид; капсулы, содержащие в своем составе прегабалин; таблетки, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере, после чего с целью последующего незаконного сбыта при помощи специально приобретенного упаковочного материала расфасовывать вышеуказанные сильнодействующие вещества в количестве, указанном ему неустановленным лицом, и незаконно продолжать хранить их при себе в целях последующего сбыта. 

Корыстная заинтересованность ФИО8, и неустановленного следствием лица в совершении незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ - жидкости, содержащей в своем составе тропикамид, капсул, содержащих в своем составе прегабалин; таблеток, содержащих в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, заключалась в получении денежных средств после достижения цели преступлений – сбыта указанных веществ.

Преступная деятельность ФИО8 и неустановленного следствием лица, выразилась в следующем:

Неустановленное следствием лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью с ФИО8, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в период до 12 часов 20 минут 30.08.2022 незаконно хранило в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: жидкость, содержащую в своем составе тропикамид - массой 408,159 грамма; капсулы, содержащие в своем составе прегабалин, массой 138,962 грамма; таблетки, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 131,385 грамма, то есть в крупном размере.

Далее до 12 часов 20 минут 30.08.2022 неустановленное лицо в продолжение преступного умысла на совместное незаконное хранение в целях сбыта вышеуказанных сильнодействующих веществ посредством почтовых услуг АО «Почта России» передало их ФИО8, о чем сообщило последнему, используя сеть «Интернет», дав ему указание получить указанные сильнодействующие вещества, упакованные в посылку, в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью продолжения их незаконного хранения в целях сбыта в рамках их совместного преступного умысла, а также переупаковать в отдельные пакеты с целью последующего сбыта.

ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, совместно и согласованно с последним, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут 30.08.2022 проследовал в отделение почтовой связи АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил от неустановленного лица посылку с сильнодействующими веществами, не являющимися наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: жидкостью, содержащей в своем составе тропикамид - массой 408,159 грамма; капсулами, содержащими в своем составе прегабалин массой 138,962 грамма; таблетками, содержащими в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 131,385 грамма, то есть в крупном размере, после чего продолжил их незаконное хранение в целях сбыта при себе в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла до момента изъятия указанных веществ из незаконного оборота.

30.08.2022 около 12 часов 45 минут около 

<

адрес>, в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, ФИО8 был задержан.

Незаконно хранимые в целях сбыта ФИО8 и неустановленным следствием лицом сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: жидкость, содержащая в своем составе тропикамид, массой 408,159 грамма; капсулы, содержащие в своем составе прегабалин, массой 138,962 грамма; таблетки, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 131,385 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 30.08.2022 в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 25 минут сотрудниками полиции в административном здании УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» тропикамид, прегабалин и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) являются сильнодействующими веществами, включенными в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 количество жидкости, содержащей в своем составе тропикамид - массой 408,159 грамма, является крупным размером; капсул, содержащих в своем составе прегабалин, массой 138,962 грамма, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 131,385 грамма, является крупным размером.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений при обстоятельствах, 

изложенных в описательной части приговора, признал в полном объеме. По обстоятельствам дела ФИО9 пояснил следующее. Ранее он покупал для личного употребления сильнодействующие препараты на сайте интернет-магазина «Aptekarshop». Затем в мессенджере «Телеграмм» ему пришла ссылка с предложением работы от интернет-магазина «Aptekarshop», которая заключалась в сбыте сильнодействующих медицинских препаратов, в частности «лирики». Он должен был получать на почте посылки с сильнодействующими препаратами, разделять посылки на 2-3 части и отправлять их более мелкими посылками по адресам, указанным неизвестным лицом, с которым он поддерживал связь в одном из интернет-мессенджеров. Он знал, что данные препараты не являются наркотическими средствами, в то же время он понимал, что их приобретение предусматривает определенный порядок и возможно только в аптеках строго по рецепту врача. Так как он нуждался в денежных средства, на предложение неизвестно лица о работе он согласился. За данную работу он должен был получить денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей. Все общение с неизвестным лицом, касающееся оборота сильнодействующих препаратов, происходило только в интернет-мессенджере. 30.08.2022 ФИО8 пошел в отделение почты на 

<

адрес>, чтобы получить посылку с сильнодействующими препаратами, направленную ему неустановленным лицом, которую он должен был разделить на части и более мелкими посылками отправить по адресам, которые будут указаны неустановленным лицом. Указанная посылка была направлена на данные его жены. Постаяв в очереди в отделении почты, ФИО8 показал сотруднику почты трек-номер, сообщил номер в смс-сообщении, поступивший на телефон жены, получил посылку с сильнодействующими веществами. Также купил пакеты для дальнейшей пересылки полученных веществ. После того как он вышел из отделения почты, его задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК УМВД России по ЯО для производства личного досмотра. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, все, что у него изъято было отражено в протоколе личного досмотра. Перечень изъятых у него сильнодействующих веществ, предназначенных для дальнейшего сбыта по указанию неизвестного лица, он не оспаривает. Вину признает полностью, сожалеет о случившемся. 

Суд считает, что вина ФИО8 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, письменными материалами дела.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО1 следует, что в связи с имеющей оперативной информацией о причастности к незаконному сбыту сильнодействующих веществ ФИО8 30.08.2022 в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятия «наблюдение». ФИО8 зашел в отделение почтовой связи «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, получил там посылку, после чего вышел на улицу, где было произведено задержание ФИО8 Получение ФИО8 посылки и его задержание произошло в течение одной минуты. После задержания ФИО8 был доставлен в административное здание УНК для проведения его личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО9 в присутствии двух понятых у него были изъяты сильнодействующие вещества, которые реализуются строго по рецептам, мобильный телефон. ФИО8 способствовал не только расследования данного преступления, но и раскрытию и расследованию иных преступлений, связанных с незаконны оборотом наркотических средств. В настоящее время продолжает сотрудничать с сотрудниками УНК. 

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания 

свидетелей, не явившихся в судебное заседание. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 30.08.2022 им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО1 в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО8, который по оперативной информации причастен к незаконному сбыту сильнодействующих веществ на территории г. Ярославля. 30.08.2022 в 12 часов 20 минут ФИО8 был замечен заходящим в отделение почтовой связи «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В данном отделении почтовой связи ФИО8 было получено почтовой отправление, после чего он вышел на улицу примерно в 12 часов 40 минут. В связи с тем, что имелась информация причастности ФИО8 с незаконному обороту сильнодействующих веществ, предназначенных для дальнейшего сбыта, около 12 часов 45 минут 30.08.2022 у 

<

адрес> было произведено задержание ФИО8, после чего последний был доставлен в административное здание УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения его личного досмотра. Личный досмотр ФИО8 проводился 30.08.2022 ФИО1 с его участием и понятых мужского пола. В ходе личного досмотра у ФИО8 обнаружили и изъяли пакет, в котором находилась картонная коробка. В данной коробке находилось следующее: пакет из полимерной пленки в котором находилось 40 флаконов сильнодействующего вещества «Тропикамид» с веществом внутри; 20 блистерных упаковок с таблетками сильнодействующего вещества «Трамадол», 10 блистерных упаковок с таблетками сильнодействующего вещества «Трамал», 20 блистерных упаковок с таблетками (капсулами) сильнодействующего вещества «Лирика», 10 чистых пакетов из полимерной пленки для почтовых отправлений. Также, в ходе личного досмотра в пакете у ФИО8 были обнаружены и изъяты телефон «Хуавей» с 2 сим-картами (экран телефона повреждён), банковская карта ПАО «Сбербанк», а также чек. Был составлен протокол личного досмотра и передан участвующим лицам для ознакомления. Содержание протокола личного досмотра ФИО8 соответствовало действительности, поэтому ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило, в связи с чем все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 вещества были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании, изъятая в ходе личного досмотра ФИО8 жидкость, содержит сильнодействующее вещество – тропикамид, в крупном размере. ( 

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 он работает в должности заместителя главного врача по клинико-экспертной работе ГБУЗ «ЯОКНБ» с 2003 года. Тропикамид, прегабалин и трамадол являются сильнодействующими веществами, продаются в аптеках только по рецепту врача на учётных бланках. В сфере наркологии трамадол (трамал), а также прегабалин применяются с целью лечения пациентов, больных наркологическими заболеванием (наркомания или алкоголизм). Используются для купирования (лечения) синдрома отмены алкоголя и наркотических и психотропных веществ. С целью лечения больных наркологическими заболеваниями данные вещества назначаются обычно пациентам, которые проходят лечение в условиях наркологического стационара. Для амбулаторного лечения выписываются рецепты. Тропикамид является каплями для лечения заболеваний в области офтальмологии, которые также выписываются только по рецепту врача. Данный препарат употребляют наркопотребители, с целью усиления эффекта какого – либо из запрещенных веществ. Данные препараты (тропикамид, прегабалин и трамадол (трамал)) не связаны между собой, совместное их употребление запрещено. Дозировки препаратов в том количестве, которые были изъяты у ФИО8, указывает на тот факт, что изъятое количество значительно превышает объём для использования в личных целях.(

<

данные изъяты>).

В соответствии с показания свидетеля ФИО4 она работает начальником отделения почтовой связи АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 30.08.2022 в отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес> период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут обратился ФИО8 с целью получения посылки. ФИО8 обратился к оператору отделения почтовой связи - ФИО5, и в тот момент, она находилась рядом с оператором. ФИО8 обратился с целью получения посылки 1 класса (авиопересылка) с использованием электронной подписи (через код из смс-сообщение). ФИО8 продиктовал номер телефона получателя, после чего ФИО5 отправила код для получения посылки смс- сообщением на абонентский номер, который продиктовал мужчина. После этого, ФИО8 кому-то позвонил и продиктовал код ФИО5. В связи с тем, что код был верный, посылку ФИО5 отдала получателю. К номеру телефона получателя посылки были привязаны его паспортные данные. Согласно базе данных АО «Почта России», получателем являлась ФИО6. Данная посылка пришла из 

<

адрес>. Посылка находилась в коробке, которая была упакована в полиэтиленовый непрозрачный пакет. Что находилось в коробке, ей не известно. Вес посылки составлял примерно 1 кг. После того, как ФИО8 получил посылку, он приобрел 10 почтовых пакетов для отправки посылок небольшого размеров. После получения посылки и покупки пакетов ФИО8 вышел из отделения почты и ей известно, что в последующем он был задержан сотрудниками полиции. В момент получения посылки ФИО8 нервничал, постоянного осматривался, несколько раз задавал одни и те же вопросы. ФИО8 на протяжении 3 месяцев (в период до 30.08.2022) ходил в отделение почты по адресу: 

<

адрес> примерно 2 раза в неделю и отправлял посылки небольших размеров. Данный посылки он отправлял с услугой «до востребования», то есть без конкретного адреса места жительства получателя посылки. Отправляя данные посылки указывал фамилию имя и отчество получателя, более никаких персональных данных при оправке посылки не указывалось. Посылки отправлял в разные города, расположенные на территории России. Посылки были маленьких размеров, чтобы получателю получить посылку, отправленную данным мужчиной, было необходимо также в отделении почты по месту получения продиктовать код из смс-сообщения, к которому привязана данная посылка. ФИО8 отправлял данные посылки, представляясь по фамилии ФИО10. Персональные данные отправителя не проверялись, так как это не требуется для отправки посылки. ФИО8 никогда не получал посылки, он всегда их только отправлял. Первую посылку он получил 30.08.2022. 

<

данные изъяты>).

Показания свидетеля ФИО5 (

<

данные изъяты>);аналогичны показаниям ФИО4

Кроме того, вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- справкой об исследовании НОМЕР от 30.08.2023, согласно которой жидкость массой 10,117 грамма, содержащаяся в одной емкости, содержит тропикамид – сильнодействующее вещество, включенное в Cписок сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 « Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта НОМЕР от 06.10.2022, согласно выводам которого, жидкости, находящиеся в 40 флаконах с наименованием «ТРОПИКАМИД» общей массой 408,154г, содержат в своем составе тропикамид; капсулы в количестве 280 (двухсот восьмидесяти) штук общей массой 138,962 г, находящиеся в 20 (двадцати) блистерах с наименованием «ЛИРИКА», содержат в своем составе прегабалин; таблетки светло-оранжевого цвета в количестве 100 (ста) штук общей массой 32,269г, находящиеся в 10 (десяти) блистерах с наименованием «Трамалретардтрамадол» содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол); таблетки белого цвета в количестве 200 (двухсот) штук общей массой 99,116г, находящиеся в 20 (двадцати) блистерах с наименованием «ТРАМАДОЛ», содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Тропикамид, прегабалин и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) внесены в список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 « Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и являются сильнодействующими веществами» 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта НОМЕР от 06.02.2023, согласно выводам которого на мобильном телефоне марки «Huawei», изъятом в ходе личного досмотра ФИО8, имеются сведения о контактах, смс-сообщениях, сообщениях, передаваемых посредством приложений для обмена сообщениями - «Телеграмм», «Vipole» и «Threema» (

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР от 28.11.2022, согласно выводам которого в мобильном телефоне марки «Honor» обнаружена информация о контактах, звонках и сообщениях (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2022, которым осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» MOMENTUM R НОМЕР; кассовый чек ПАО «Сбербанк» со сведениями о переводе с карты VISA CLASSIC НОМЕР на карту НОМЕР денежных средств в сумме 5384 рубля с комиссией 53,84 рубля на имя ФИО7. 25.08.2022 в 17 часов 07 минут 20 секунд 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.11.2022, которым осмотрены: жидкость, содержащая в своем составе тропикамид, массой 407,384 грамма; капсулы, содержащие в своем составе прегабалин массой 138,562; таблетки, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) массой 130,935 грамма, 10 пустых пакетов для почтовых отправлений, изъятые 30.08.2022 в ходе личного досмотра ФИО8(

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.04.2023, которым осмотрено: ответ из ПАО «Сбербанк» на 1 листе и CD-R диске с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР в период с 30.01.2022 по 30.08.2022 на имя ФИО8, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. Согласно ответу из ПАО «Сбербанк», банковская карта открыта на имя ФИО8, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. Остаток денежных средств по счету карты составляет 0,00 рублей. В ходе осмотра информации о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР, установлено, что в период с 30.01.2022 по 30.08.2022 на указанную банковскую карту поступили денежные средства в сумме 233818,96 рублей.(

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.04.2023, которым осмотрены: оптический диск с надписью «91-385», который помещен в дисковод компьютера. На диске имеется 1 папка под названием «91-385». При открытии данной папки в ней находится 2 папки с наименованиями: «Honor» и «НЖМД». При открытии папки «Honor» в ней имеется 5 папок «WhatsApp», «Звонки», «Контакты», «сообщения», «Сообщения» Вконтакте и Instagram». При открытии папки «Сообщения» установлено, что на абонентский номер указанного телефона 30.08.2022 в 12 часов 30 минут от абонента «RassianPost» пришло смс-сообщение следующего содержания: «92382». Сообщите код оператору для получения 1 отправления.». Также при просмотре папки «Звонки» установлено, что 30.08.2022 в 12 часов 26 минут, в 12 часов 27 минут, в 12 часов 29 минут поступили входящие звонки от абонента «Санечка» - НОМЕР. Также оптический диск с надписью «91-51», который помещен в дисковод компьютера. На диске имеется 1 папка под названием «91-385». При открытии данной папки в ней находится 2 папки с наименованиями: «

<

данные изъяты>», «Предположительно наркотики». При открытии указанных выше папок установлено, что в сотовом телефоне «Huawei», изъятом в ходе личного досмотра ФИО8 имеются такие приложения, как Viber, Telegram, WhatsApp, VK, Threema и другие. При открытии вышеуказанных приложений, в папке «звонки» установлено, что 30.08.2022 в 12 часов 26 минут, в 12 часов 27 минут и в 12 часов 29 минут были осуществлены звонки абоненту «Жена Теле2» - НОМЕР. Также имеются в приложениях фотографии с электронными весами, на которых находятся пакетики с веществом, капсулами, свертками( 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.04.2023, которым осмотрен сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой «Теле2», изъятый в ходе производства обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес> ( 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска в жилище ФИО8, в ходе которого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 31.08.2022 в 

<

адрес> обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor с сим-картой «Теле2» (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 30.08.2022, в ходе которого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 30.08.2022 в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 25 минут в административном здании УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8 обнаружено и изъято: 40 флаконов «Тропикамид» с веществом внутри; 20 блистерных упаковок с таблетками «Трамадол», 10 блистерных упаковок с таблетками «Трамал», 20 блистерных упаковок с таблетками (капсулами) «Лирика», 10 чистых пакетов из полимерной пленки для почтовых отправлений, сотовый телефон «Хуавей» с 2 сим-картами, банковская карта ПАО «Сбербанк», кассовый чек ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>

- протоколом явки с повинной ФИО8 от 30.08.2022, в котором он подробно сообщил о совершенном им преступлении, предусмотренном ч.3 ст. 234 УК РФ (

<

данные изъяты>

- материалами результатов оперативно-розыскной деятельности, в их числе: рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской областиФИО1 от 30.08.2022, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 31.01.2023(

<

данные изъяты>);

- рапортом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «наведение справок» с приложением в виде фототаблицы, в котором приведен принцип работы интернет-магазина «Aptekarshop» 

<

данные изъяты>). 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей, письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях подсудимого ФИО8, данных им в в судебном заседании.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что все они являются непротиворечивыми, последовательными, полностью соответствуют друг другу и согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО8 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Оценивая показания ФИО8, данные им в судебном заседании, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они полностью согласуются с совокупностью вышеуказанных доказательств. Оснований для самооговора ФИО8 в совершении преступлений не установлено. 

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены с соблюдением требований закона и были представлены следователю в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности». В дальнейшем результаты оперативно-розыскной деятельности были приобщены к материалам дела в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, поэтому они являются допустимыми доказательствами и используются судом при постановлении приговора. 

Исследования и экспертизы сильнодействующих веществ выполнены незаинтересованным в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, их выводы мотивированы и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО8 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» тропикамид, прегабалин и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) являются сильнодействующими веществами, включенными в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 количество жидкости, содержащей в своем составе тропикамид - массой 408,159 грамма, является крупным размером; капсул, содержащих в своем составе прегабалин, массой 138,962 грамма, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 131,385 грамма, является крупным размером.

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО8 в рамках совместного с неустановленного лицом преступного умысла на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, указанных в описательной части приговора, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил их до момента задержания и изъятия из незаконного оборота. 

Об умысле подсудимого на хранение указанных сильнодействующих веществ группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом именно в целях сбыта помимо показаний подсудимого также свидетельствуют количество сильнодействующих веществ, которое, согласно показаниям свидетеля ФИО3 значительно превышает объём для использования в личных целях; приобретение подсудимым предметов упаковки в целях сбыта сильнодействующих веществ более мелкими партиями.

Приведенные в описательной части приговора действия подсудимого по незаконному хранению в целях сбыта вышеуказанных сильнодействующих веществ группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в крупном размере, и выполняющего отведенную ему роль в совершении группового преступления, были умышленными, он осознавал их общественную опасность и противоправность. 

Также он осознавал, что преступления он совершает группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем, помимо показаний подсудимого свидетельствует наличие контактов с неустановленным лицом в интернет-мессенджере в изъятом у подсудимого в ходе личного досмотра телефоне.

Несмотря на изъятие из незаконного оборота указанных в описательной части приговора сильнодействующих веществ, преступление является оконченным, поскольку оно имеет формальный состав, а подсудимым ФИО8 в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла выполнены действия по хранению указанных веществ в целях сбыта, составляющие объективную сторону состава преступления. 

Вместе с тем суд считает необходимым исключить из объема действий подсудимого и квалификации содеянного указание на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Данная позиция суда вытекает как из самого текста предъявленного подсудимому обвинения, так из анализа совокупности исследованных доказательств. Органом предварительного следствия совершение преступления – незаконного приобретении и хранения в целях сбыта вышеуказанных веществ в крупном размере вменено ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Вместе с тем, из текста обвинения следует, что неустановленное лицо в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью с ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, в период до 12 часов 00 минут 30.08.2022 через неустановленный следствием источник организовало незаконное приобретение в целях сбыта указанных в описательной части приговора сильнодействующих веществ. Таким образом, обстоятельства приобретения неустановленным лицом в рамках совместного с ФИО8 преступного умысла сильнодействующих веществ в целях сбыта не установлены, не подтверждаются данные обстоятельства и представленными стороной обвинения доказательствами. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) НОМЕР от 30.11.2022 у ФИО8 выявлено психическое расстройство – 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у ФИО8 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. ФИО8 может лично осуществлять свои процессуальные права, нуждается в лечении от «наркомании», в медицинской и социальной реабилитации. По поводу инкриминируемого ему деяния дал сведения аналогичные тем, что и в период следственных действий. В связи с изложенным, суд признает ФИО8 вменяемым относительно совершенных им преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО8 совершил преступление, которое относится к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию как данного преступления, так и иных однородных преступлений; состояние здоровья подсудимого и его отчима. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений, вид которого суд определяет как опасный. 

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что на учетах у психиатра он не состоит, однако состоит под наблюдением нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиатов, средняя стадия»; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, соседями – положительно; проживает с женой, совершеннолетней дочерью и отчимом-инвалидом, за которым осуществляет уход. 

Оценив данные о личности подсудимого в совокупности с обстоятельствами совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием за содеянное будет являться только лишение свободы. 

Законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО8 положений ст. 64 УК РФ, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

При определении размера наказания суд применяет положения ч.3 ст. 68 УК РФ, поскольку при наличии в действиях ФИО8 опасного рецидива преступлений, судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, наличие которых приводит суд к выводу о возможности назначения подсудимому наказания сроком менее одной трети максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 234 УК РФ. 

Для отбывания наказания ФИО8 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ. 

Назначить ФИО8 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ с применением ч.3 ст. 68 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО8 под стражей – со дня постановления приговора до дня вступления приговора в законную силу – из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- сильнодействующие вещества: жидкость, содержащая в своем составе тропикамид массой 407,384 грамма, капсулы, содержащие в своем составе прегабалин массой 138,562; таблетки, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) массой 130,935 грамма, и предметы их упаковки – хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному из данного уголовного дела уголовному делу НОМЕР в отношении неустановленного лица;

- 10 пустых пакетов для почтовых отправлений - уничтожить;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» MOMENTUM R НОМЕР; сотовый телефон марки «Huawei» с сим-картами «Билайн» и «МТС» - возвратить ФИО8 либо доверенному лицу; 

- сведения из ПАО «Сбербанк» на 1 листе и CD-R диске о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР, кассовый чек ПАО «Сбербанк» со сведениями о переводе денежных средств в сумме 5384 рубля - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой «Теле2», выданный на ответственное хранение свидетелю ФИО6 – оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова